

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 9 (171) 2015. GADA septembris

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

17.septembrī notika domes sēde, darba kārtībā tika izskatīti vairāki jautājumi.

⇒Apstiprināja skolēnu interešu izglītības pulciņus Alsungas vidusskolā 2015.m/g (septembris-decembris)

⇒Novada domes 20.04.2010. sēdē apstiprinātajā Bāriņtiesas Nolikuma punktā 17.1, noteikt, ka apmeklētāju pieņemšanas laiks otrdienās plkst.13.00 līdz17.00; Apstiprināja Alsungas novada Bāriņtiesas sastāvu, kas noteikts, ievēlot uz darbības laiku no 22.06.2015. līdz 21.06.2020.

Atbrīvot ar 17.09.2015. no Alsungas novada Bāriņtiesas locekles amata Ligitu Stašaiti un ar 18.09.2015. Alsungas novada Bāriņtiesas locekles amatā ievēlēt Lindu Vainovsku.

⇒Ar 17.09.2015. izslēgt no Alsungas novada domes Civilās Aizsardzības komisijas sastāva amatpersonu Aleksandru Štefaņuku. Ar 18.09.2015. ievēlēt Alsungas novada domes Civilās Aizsardzības komisijas sastāvā Ingusu Milleru.

⇒Apstiprināja 17.09.2015. saistošos noteikumus Nr.7/2015 " Mājdzīvnieku turēšanas noteikumi".

⇒Dzīvājamo ēku sadalīja divos dzīvokļu īpašumos un piešķīra adresi Reģi -1; Reģi-2 .

⇒Dome nolēma atdalīt no nekustamiem īpašumiem - zemes gabalus ar kadastra apzīmējumu, apstiprinot jaunus nosaukumus un nosakot zemes lietošanas mērķi- lauksaimniecība.

⇒Izslēdza no Alsungas novada domes debitora saraksta sekojošus neatgūstamos parādus un apstiprināja uzsākt parādu piedziņu:

1. NORĒĶINIEM PAR ĪRI UN KOMUNĀLAJIEM MAKSĀJUMIEM;
2. NORĒĶINIEM PAR SAUSO SADZĪVES ATKRITUMU IZVEŠANU;
3. ILGTERMIŅA PARĀDIEM PAR PII VECĀKU MAKSĀM PIRMSSKOLĀ;
4. VECĀKU MAKSAS PARĀDIEM MŪZIKAS SKOLĀ.

⇒Apstiprināja Alsungas novada pašvaldības korupcijas risku analīzi un pretkorupcijas pasākumu plānu.

⇒Dome apstiprināja prioritāri atbalstāmo objektu - pašvaldības grantsceļu atlases kritērijus Alsungas novadā.

⇒Lēma ar septembri uzsākt remontdarbus Raiņa ielā 2, vadoties no iesniegtās tāmes.

⇒Noteica Alsungas novada pašvaldībā sekojošu maksu par vēlētāju paraksta apliecināšanu saistībā ar parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satversmes grozījumu

projektu iesniegšanu Centrālajai vēlēšanu komisijai vai ierosinājumu rīkot tautas nobalsošanu par Saeimas atsaukšanu: pakalpojums (cena EUR ar PVN) viena paraksta apliecinājums 1.40

No lēmuma 1.punktā noteiktās maksas tiek atbrīvotas personas, kurām piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās personas statuss.

Ar 17.09.2015. atbrīvoja Alsungas novada vēlēšanu komisijas sekretāri Vinetu Lindbergu .

Ar 18.09.2015. ievēlēja Alsungas novada vēlēšanu komisijā locekli Aigu Vanagu -Poriķi.

⇒ Nolēma personai neizmaksāt morālo kaitējumu 5000 euro apmērā.

⇒Vienam iedzīvotājam izbeidza dzīvokļa īres līgumu, vienam iedzīvotājam piešķīra dzīvokli.

⇒Lēma, ka veikalā "Kristīne" novietos urniņu labāko darba darītāju apzināšanai un godināšanai.

Būt par skolotāju ir kas īpašs, jo tā nav tikai misija, bet gan sirdsdegsme un izaicinājums.

Novada dome sveic
visus **Alsungas**
skolotājus
profesionālajos svētkos
- Skolotāju dienā!



Alsungas iedzīvotāji!

Ar 1.oktobri Alsungas novada domes telpās darbu uzsāks valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, kurā vienkopus tiks piedāvāti valsts iestāžu - Lauku atbalsta dienesta, Nodarbinātības Valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts zemes dienesta - konsultatīvi klātienes pakalpojumi. Paralēli domes 1.stāva telpās notiks jaunā centra izbūve un remontdarbi. Izdevumi tiek segti no valsts un Alsungas novada pašvaldības līdzekļiem.

Putni ielido Alsungā ar svētkiem!

Vēl gājputnu kāši nav redzēti lidojam, bet Alsungas muzejā Dainas Girvaites izstāde "Mani putni" ielidoja kā Svētā Miķeļa svētku ieskaņa.

Ja iepriekšējos gados svētku satura "latiņa" pacēlusies arvien augstāk un augstāk, tad arī šogad tā tika celta augstāk ar neredzētām izstādēm un pasākumiem, svētku dalībniekiem un organizatoru izdomu. Patīkami, ka mūsu deju kolektīvu priekšnesumi vienādi priecē skatītājus ar viesu kolektīvu sniegumu, patīkami, ka Lietuvas televīzijas konkursa uzvarētāju kapellas "Ontrep" skanējums iepriecēja mūs, taču mēs savukārt varējām lepoties ar Latvijas televīzijas konkursa uzvarētāja Mika Akota muzicēšanu.

Aizkustina suitu dziedātāju kolektīvu vienotība dziesmā. Lai arī katrs no šiem kolektīviem ir atsevišķā novadā – Kuldīgas, Alsungas, Ventspils - toties sadziedāšanās baznīcā saplūda vienā veselumā. Varbūt tā pamatā ir šo kolektīvu vadītāju izcelsme no Dižajiem suitiem?

Kādam Rīgas pavāram ir teiciens "Kas var būt labāks par šo?", tas nāk prātā, atceroties Alsungas saimnieču devumu - Guntas soļankas zupu baznīcas dārzā un sātīgo suitu ēdienu "Spēlmaņkrogā".

Tā vien šķiet, kas tad jauns var būt svētku gājienā, taču izrādās, ka izdomas netrūkst ne gājiena priekšgalā ejošajām Alsungas novada domes administrācijas šarmantajām dāmām, tērptām 20-to gadu stilā, ne veikala "TOP!" meitenēm minisvārkos. Kā jau katru gadu svētku gājienā veselu izrādi sarūpējuši Alsungas ugunsdzēsēju posteņa vīri, var redzēt, ka tas trenēts ikdienas darbā, kur situācijas nekad neatkārtojas. Pēc dažu gadu prombūtnes atkal svētku gājienā piedalījās "mežinieki". Tas dod drošības sajūtu, ka no meža malka tiks atgādāta

un nebūs jāsalst!

Zemnieku tehnikas rūkoņa gājienā un pašu zemnieku izdoma, izrotājot savus "kumeļus", liecina par to, ka mums joprojām ir zemnieki gan Balandē, gan Kraumaņos, gan Alsungā, gan Grāveros, gan Almālē. Lauku barotāja – vircas muca, pārtapusi par biti – medus nesēju, pierāda to, ka zemnieks joprojām ir spējīgs uz izdomu.

Svētku dalībnieku sadziedāšanās Dižgabalkalnā liek aizdomāties par to, ka citugad jāorganizē arī sadancošanās Dižgabalkalnā, jo Suitu deju svētki atgādināja, ka suitus vieno ne tikai dziesma, bet arī deja.

Cik svētki bija izdevušies, lai spriež paši svinētāji un viesi. Citam varbūt tie patika vairāk, citam mazāk, bet katrā ziņā tika ieguldīts liels darbs, lai svētkos justos labi ikviens.

Paldies visiem, kas piedalījās svētku organizēšanā un paldies visiem, kas piedalījās svētku svinēšanā!

Pielocīsim un papildināsim savu tradīciju pūru ziemā, lai atkal pavasarī, putniem atlidojot, to varētu rādīt citiem! Un nākamā rudenī atkal aicināsim uz Svētā Miķeļa svētkiem!

Ar cieņu,

Aivars Sokolovskis



Viesu delegācija no Lietuvas pilsētas Darbenai Miķeļa svētkos viesojās arī Alsungas vidusskolā.

Paldies, alsundznieki!

Šogad svētki bija tik *kupli*, ka visus pasākumus nemaz nevarēja apmeklēt, sevišķi, ja pats par kaut ko atbildi. Tāpēc gribu pateikt paldies tiem, par kuru devumu svētkos zinu.

Paldies Dacei un Mārai par izstādes „Suiti. Deja. Vēstures mirkļi” atklāšanas pasākumu, gardajiem raušiem un jauko atmosfēru.

Paldies visiem koncerta „Raxtu raxti” apmeklētājiem. Man prieks, ka trāpījām mērķi un jums patika! Paldies Ziga komandai un Agrim par izlīdzēšanu ar skaņas aparatūru!

Paldies Modrim un muzikantiem par alsundznieku modināšanu. Internetā ielikta bilde no muzikantu spēlēšanas Krasta ielā. Izskatās tiešām *feini*!

Paldies tiem Alsungas kolektīviem, kuri koncertēja tirgus laukumā, kaut gan pašdarbības sezona vēl nav sākusies. Paldies “Suitiņiem”, Popgrupai, deju kopai “Kalmes”, “Suitu vīriem”, “Suitu sievietēm” un “Suitu muzikantiem”. Bez jums nebūtu tās suitiskās “garšas”. Ļoti atsaucīgi tika uzņemti arī mūsu viesu deju kolektīvi, bet par lietuviešu kapellu ONTREP vispār nav ko piebilst- *riktīga* mūzika tirgum un labam garastāvoklim!

Paldies Guntai un Leonīdam Aļeksējeviem. Man pat trūkst vārdu, kā slavēt gardo zupu. Es, piemēram, pirmo reizi mūžā ēdu tik pareizu soļanku- ar nierītēm, šampinjiem, olīvām un daudz, daudz kā cita. (Recepte - šajā avīzē.) Tādu zupu nav kauns celt priekšā pat prezidentam. Guntai, protams, lielu lielais paldies, bet zupa nebūtu bez produktiem. Paldies Ilgai Leimanei, Spodritei Venterei, Zaigai Krauzei, Aigai Vanagai-Poriķei, Ausmai Mundiciemai, SIA “Lāses AM”, gaļas pārstrādes uzņēmumam “Nākotne”, SIA “Elpa”, veikaliem “Top!”, “Kristīne” un “Veiksme”. Tas bija tā vērts!

Paldies spožajām tirgus pasākumu vadītājām Maijai un Maritai! Jūs bijāt gan elegantas izskatā, gan veiklas valodā. Nu īstas māsas Sīpenieces!

Paldies arī daudzajiem tirgotājiem un pircējiem. Liels paldies alsundzniekiem, ka mūsu tirgus atšķiras no citiem ar to, ka ir daudz tikai suitas nopērkamas lietas, visvairāk jau sklandrauši.

Paldies darbnīcu un atrakciju vadītājiem- Nataļjai, Daigai, Laumai, Mārim, Aigai un viņu palīgiem jauniešiem!

Paldies Agrim par pacietību ne tikai apskatot tirgus koncertus, bet citīgi gaidot līdz vakara gājienam, lai tur varētu izpausies Hilārijs- paldies, Hilārij!

Veiksmīgi darbojies arī „Blusu tirgus”. Bija gan prece, ko pārdot, gan arī pircēji. Nākošgad būs atkal. Paldies Ingas komandai!

Par Suitu deju svētkiem lielākais paldies, protams, Dacei. Bija padomāts gan par koncerta dalībnieku uzņemšanu, gan ēdināšanu un izklaidēšanu. Un Maretas skatuves noformējums vispār bija unikāls.

Paldies tehniskiem darbiniekiem- sētniekiem, komunālā iecirkņa vīriem, apkopējiem - jūs bijāt savu uzdevumu augstumos. Un, starp citu, apkopēja pirms koncerta

„nezīmējās pa skatuvi”, bet pēc garā mēģinājuma skatuvi pirms koncerta nomazgāja, lai koncerta laikā putekļi neietu pa gaisu. Diemžēl mēģinājums ieilga, un skatītāji bija tik nepacietīgi, ka ieradās jau gandrīz stundu pirms koncerta.

Paldies Ainaram Macpanam par klavieru atgādāšanu līdz baznīcai.

Paldies visiem suitu kolektīviem par piedalīšanos tradicionālajā svētdienas sadziedāšanās koncertā! Paldies Mikam par profesionālo spēli! Paldies Inesei Tauberei par sirsniņo un interesanto programmas vadīšanu!

Paldies Irēnai par maizīti, ko dāvājām viesu kolektīviem un Rutai par raušiem!

Tirgotāji, kuri pirmo reizi piedalījās mūsu svētkos, brīnījās, kā mēs, tik mazs miestniņš, varam tādus svētkus sarīkot. Ar tādiem cilvēkiem, kādi ir Alsungā, var ne to vien! Un ja vēl Dieviņš šais dienās dod saulainu laiku, tad.....**ir** svētki!

Gunta

“Soļanka” Guntas gaumē jeb Miķeļsvētku soļanka

Sastāvs:

2 kg liellopu buljona kauli, 1kg jaunlopu nierēs, 700 gr desa un šķiņķis, 500 gr burkāni, 500 gr sīpoli, 250 gr selerijas sakne, 100 gr sarkanā paprika, 500 gr konservēti vai skābēti gurķi, 100 gr marinēti šampinjoni, 250 gr melnās olīvas, 1 gab citrons, 150 gr ķiploki, 150 gr tomātu pasta, 200 gr kviešu milti, 1 mazā pudelīte sojas mērce, 50 gr cukurs, krievu sinepes, sāls, zaļumi – dilles, loki, pētersīļi, selerijas, malts muskatnieks pēc garšas.

Gatavošana:

Iepriekšējā dienā vāra buljonu uz lēnas uguns 4 stundas, pirms tam kaulus apcept cepeškrāsnī. Nierēm izgriež somiņas, izmērcē etiķūdenī 2 reizes un vienu reizi novāra, nokāš un vāra gatavas. Desu un šķiņķi sagriež salmiņos, apcep, pieliek tomātu pastu un atkal apcep. Burkānus sarīvē uz rupjās rīves, apcep. Katru atsevišķi – sīpolus, seleriju sakni, papriku sagriež un apcep. Dārzenus cepšanai izmanto iepriekšējā dienā izvāritā buljona taukus. Gurķus nomizo un novāra, līdz tie nekraukšķ. Šampinjonus, olīvas, citronu, ķiploku sagriež. Miltus izkarsē uz sausas pannas, līdz tie paliek gaiši dzelteni, atšķaida ar aukstu buljonu.

Uzvāra buljonu, pakāpeniski pievieno visas sagatavotās sastāvdaļas un garšvielas, skābumam, ja nepieciešams, pievieno gurķu marinādi. Visu kopā uzvāra, un zupa gatava.

Labu ēstgribu!



Labdien!

Kopš maija mēneša, kad VKKF Kurzemes kultūras projektu konkursā tika apstiprināts biedrības "Etniskās kultūras centrs "Suiti"" projekts "Suitu horeogrāfiskais mantojums. Suitu deju svētki Alsungā." (VKKF finansējums projektam 4000 EUR), notika spraigs darbs pie projektā paredzēto ieceru īstenošanas.

Projekta mērķis – veikt suitu horeogrāfiskā materiāla dziļāku izpēti un apkopošanu, radīt metodisko mācību materiālu un mūzikas ierakstus dejām, kas nodrošinātu to apguvi un dzīvotspēju uz skatuves. Savukārt koncertā "Suitu deju svētki Alsungā" publikai vienkopus parādīt suitu dejas pirmatnējo versiju (tautā dejotā) un dažādu horeogrāfu veidotās dejas, kas parādītu šo deju attīstības ceļu un iedzīvināšanu skatuviskajā dejā.

Pirmo Suitu deju svētku rīkošana suitiem bija liels izaicinājums pat uzdrīkstēšanās. Koncerta māksliniecisko koncepciju un programmu veidoja horeogrāfe, suitu kultūrvēsturiskā mantojuma pārmantotāja un kopēja Zanda Mūrniece. Zanda Mūrniece ir Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku virsvadītāja, vairāk kā 50 horeogrāfisku autordarbu veidotāja, kur deju lielākās daļas pamatā ir suitu horeogrāfiskais mantojums.

Koncertā bija skatāmas vairāk nekā 30 dejas, piedaloties pašmāju kolektīviem VPK "Suiti", folkloras kopai "Suitiņi" un viesiem no Kuldīgas VPK "Bandava", no Tukuma VPK "Svīta", no Jelgavas TDA "Jaunība", no Saldus TDA "Kursa" un no Rīgas TDA "Līgo", muzikālo noformējumu koncertam veidoja kapela "Maskačkas spēlmaņi" un



etnogrāfiskais ansamblis "Suitu sievas".

Tā kā mana aizraušanās ir tautas dejas, nolēmu papildus projektā paredzētajām aktivitātēm veidot izstādi. Uzsākot informācijas vākšanu, zināju, ka darbs būs apjomīgs, jo materiāls jāapkopo gan par Alsungas, gan Jūrkalnes un Basu dejotājiem. Izstādes "Suiti. Deja. Vēstures mirkli" galvenais mērķis bija koncentrētā un vizualizētā veidā plašākai sabiedrībai parādīt suitu horeogrāfiskā mantojuma vērtību, pamatīgumu, sasaisti ar citām suitu nemateriāls

kultūras mantojuma izpausmēm, dejas jēgu suitu tradicionālos rituālos un, protams, apkopot informāciju par Deju svētku vēsturi un attīstību Latvijā kontekstā ar suitu dejām, dejotājiem, dejotāju paaudzēm, par cilvēkiem - suitu tradīciju mantiniekiem un kopējiem - Alsungā, Gudeniekos, Basos un Jūrkalnē.



Šīs izstādes veidošana nevarēja notikt bez sabiedrības atbalsta un līdzdalības, īpaši bez agrāko laiku dejotāju atsaucības, kas, gadiem ejot, spējuši saglabāt atmiņas un vēsturiskās liecības, kas ir nozīmīgas dokumentēšanas procesa veiksmīgai norisei. Protams, ir palicis vēl līdz galam neizstrādātais, bet tas lai paliek nākamajai reizei. Ceru, ka izstāde tiks sarosīta kādam vērtīgu faktu un liecību glabātājam, lai turpinātu iesākto saglabāšanas un fiksēšanas procesu. Izstāde skatāma Alsungas kultūras namā.

Esmu ļoti pateicīga projekta darba grupai: Mārai Rozentālei, Guntai Matēvičai par scenāriju, par māksliniecisko noformējumu Maretai Petrovičai un Ilzei Poriķei, koncerta vadītājiem Grigorijam Rozentālam un etnogrāfiskam ansamblim "Suitu sievas", fotogrāfam Dzintaram Leja, skaņu meistaram Dainim Āboliņam, par video Aināram Krauklim, par sadarbību biedrībai "Alsungas keramika", Alsungas k/ n un Alsungas novada domei.

Šī projekta finansiālie atbalstītāji - VKKF, Kurzemes plānošanas reģions, SIA "MKM mežs", SIA "Līgo Auto", SIA "ELVI", SIA "V.B. Meža serviss", Dace Martinova, M/U "Bumbuļmaize", Z/S "Ķīši", Māris Milsters.

Suiti var būt lepni par tik bagātu un valstiski nozīmīgu horeogrāfisko mantojumu, kas tiek uzturēts, kopts un nodots nākamajām paaudzēm. Projektā īstenotie pasākumi ir nozīmīgs ieguldījums suitu horeogrāfiskā mantojuma atdzimšanas procesā. Es ļoti ceru, ka ar šiem pirmajiem Suitu deju svētkiem Alsungā tiks iedibināta tradīcija un pēc dažiem gadiem Suitu zemē atkal būs svētki suitu dejai.

Paldies visiem par emocijām bagātiem svētkiem. Īpaši visiem dejotājiem un kolektīvu vadītājiem, kas spēja īsā laikā sagatavot pamatīgu koncertprogrammu.

Projekta vadītāja Dace Martinova



ВЕТЕРИНАРНЫЙ ЦЕНТР
АВГ 212



Biedrība "Etniskās kultūras centrs "Suits"" veiksmīgi

īstenojusi projektu ar Valsts Kultūrkapitāla fonda, Ventspils un Kuldīgas novada pašvaldību atbalstu "Suitsu bērnu dalība Setu-suitsu tradīciju skoliņā Igaunijā". Projekta ietvaros tika noorganizēta jau otrā bērnu dienas vasaras nometne jeb tradīciju skoliņa, šoreiz pie setiem Igaunijā (pirmā norisinājās suitsu novadā pagājušā gada vasarā). Skoliņa norisinājās no 2015.gada 28.jūlija līdz 2.augustam, kopā ar setu bērniem un pasniedzējiem dalībnieku skaits bija ap 30.

Nometnes programma bija ļoti daudzveidīga, tās laikā bērni mācījās setu un suitsu rokdarbus, dziesmas, dančus un tradīcijas, kā arī iepazīna setu novadu ekskursijās (vienā no tām pabijām pat Krievijā, izrādās, ka Igaunija un Krievija ir vienojušās par transportlīdzekļu izbraukšanu cauri – neapstājoties, protams, - Krievijas teritorijai, kurā esošais ceļš ir taisnākais no viena setu pagasta uz citu). Tāpat 1.augustā nometnes dalībnieki piedalījās Setu Karalistes svētkos, kas šogad norisinājās Obinitsā, un palīdzēja ievēlēt jauno setu karalieni - setu nometnes skolotājas Maretas meitu. Svētkos suitsu bērni uzstājās ar kopīgu koncertprogrammu – gan dziedāja suitsu burdonu un ziņģes, gan arī dancoja un mācīja setiem suitsu dančus. Projekta īstenošana deva iespēju suitsu bērniem apgūt jaunas zināšanas par tradicionālās kultūras vērtībām interesantākā un atraktīvākā veidā – darbojoties kopā ar setu bērniem. Nometnes beigās atvadas bija sirsnīgas, un setu bērni deva



solījumu nākošajā vasarā atkal braukt ciemos uz suitsiem.

Pasniedzējiem šī bija lieliska iespēja dalīties labās prakses piemēros un apgūt jaunas metodes, kā ieinteresēt bērnus tradicionālās kultūras aktivitātēs.

Projekta kopējais finansējums – 3030 EUR, tai skaitā 1500 EUR Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums.

Biedrība "Etniskās kultūras centrs "Suits""

Pielikts punkts. Un sākas jauns teikums

"Suitsiņu" pagājušā mācību gada sezonai punkts pielikts septembrī, kad izmantojām dziesmu svētku laureātu balvu - četras stundas plunčāšanos "Līvu" akvaparkā. Viss bija, kā raksta reklāmās- lieliski!!! Tāpēc tagad tikai lielie paldies. Paldies domei par atvēlēto autobusu. Paldies čaklajām skolas saimniecēm par sviestmaizītēm, tomātiem un ūdeni. Paldies skolotājai Verbelei par līdzbraukšanu. Paldies šoferītim Jānim par pacietību, 4 stundas gaidot pie akvaparka. Paldies bērnu vecākiem par peldētāju atvešanu, savākšanu un vispār par jūsu rūpēm par bērniem. Un paldies folkloristu vadītājiem, sevišķi Mārai Mellēnai un Dinai Liepai par piešķirto balvu.



Šajā reizē lielos "Suitsiņus" pārstāvēja vairs tikai Miks. Visi izlidojuši no ligzdas, katrs uz savu pusi. (Te atskan mana skaļa nopūta.) Bet dzīve iet uz priekšu un mazie jau cītīgi strādā, lai sagatavotos Miķeļu pasākumiem, ir jau uzaicinājumi ciemoties pie kaimiņiem, viss notiek! Lai mums veicas!

Gunta



ALTUM aktīvi sniedz atbalstu uzņēmējiem

Vienotā Attīstības finanšu institūcija ALTUM uzņēmējiem piedāvā sešpadsmit valsts atbalsta programmas, kuras uzņēmēji arī aktīvi izmanto. Pēdējā pusotra gada laikā kopumā uzņēmēji saņēmuši finansējumu aizdevumu, garantiju un riska kapitāla veidā 165 miljonu eiro apjomā, tādējādi attīstot gandrīz 3000 projektus.

Atbalsts paredzēts gan biznesa uzsācējiem, gan mikro un maziem uzņēmumiem, gan lauksaimniekiem. Īpašu palīdzību mājokļa iegādei sniedz mājokļu galvojumu programma ģimenēm ar bērniem.

Ar ko ALTUM atšķiras no citiem finansējuma sniedzējiem?

ALTUM savā darbībā nekonkurē, bet gan sadarbojas ar komercbankām. ALTUM pilda valsts uzticētu uzdevumu sniegt finansējumu uzņēmējiem, kuriem to ir grūtāk saņemt bankās. Dažādu iemeslu dēļ daļai uzņēmēju nauda bankās nav pieejama pietiekamā apjomā, piemēram, biznesa uzsācējiem, maza apjoma projektiem vai ļoti strauji augošiem uzņēmumiem, jo no banku viedokļa šie projekti ir pārāk riskanti vai tos nav ekonomiski izdevīgi finansēt.

Taču šie projekti ir ļoti svarīgi Latvijai, tie palīdz saglabāt esošās un rada jaunas darbavietas, nodrošinot ienākumus iedzīvotājiem un ģenerējot nodokļus valstij, tas savukārt veicina reģionu attīstību. Ar gandarījumu un lepnumu raugāties uz mazākiem un lielākiem uzņēmumiem, kas savam atspērienam un izaugsmei izmantojuši valsts atbalsta programmu iespējas, bieži tās kombinējot ar banku finansējumu. Parasti uzsācējs uzsāk savu biznesu ar ALTUM finansējumu, bet vēlāk, kad jau ir nostiprinājis savu uzņēmumu, pēc nākošā aizdevuma vēršas komercbankā.

Daudzas kredītiestādes piedāvā aizdevumus – ar ko īpaši ir ALTUM aizdevumi?

ALTUM īstenotajās programmās mazāki un lielāki aizdevumi pieejami gan iesācējiem biznesā, gan pieredzējušiem uzņēmējiem, kas vēlas attīstīt savu biznesu un celt konkurētspēju, kā arī lauku saimniekiem. Izsniedzot valsts atbalsta aizdevumus, ALTUM uzņemas lielākus riskus, tai skaitā zemāku ķīlas nodrošinājumu. Apgrozāmo līdzekļu aizdevumu atmaksas termiņi ir garāki, finansējums pieejams arī uzņēmējiem bez pieredzes.

Kāds šobrīd ir atbalsta aizdevumu programmu klāsts?

Mazie un vidējie uzņēmumi ir ļoti svarīgs ALTUM atbalsta segments. Šiem uzņēmumiem ir

pieejamas vairākas aizdevumu programmas, sākot no mikrokredītiem līdz pat aizdevumiem attīstībai un konkurētspējas uzlabošanai, kurās apgrozāmo līdzekļu aizdevumam termiņš ir pat līdz 5 gadiem.

Biznesa uzsācēji ir klientu grupa, kurai bez finansējuma nepieciešams arī konsultatīvs atbalsts. Starta programma nodrošina šādu kompleksu atbalstu: bezmaksas mācības zināšanu iegūšanai uzņēmējdarbībā, bezmaksas konsultācijas biznesa plāna sagatavošanai, finansiālo atbalstu aizdevuma un procentu maksājumu subsīdijas veidā – 70% vai 80% apmērā. Uzsācēji savai attīstībai bieži izmanto arī mikrokredītus, bet uzņēmēji ar idejām, kam ir straujas izaugsmes potenciāls, var saņemt finansējumu riska kapitāla veidā jau ļoti agrīnā idejas attīstības fāzē.

Lauksaimniekiem piedāvājam aizdevumus gan apgrozāmiem līdzekļiem, gan investīcijām, arī lietotas lauksaimniecības tehnikas iegādei un lauksaimniecības zemes iegādei. Lauksaimniecības zemes iegādes aizdevuma summa 430 000 eiro, aizdevuma termiņš ir līdz 20 gadiem, aizdevumam nav nepieciešams papildus nodrošinājums, ja pirkuma cena atbilst zemes vērtībai, ko noteicis sertificēts vērtētājs. Aizdevuma procentu likme ir 2.5% + Valsts kases resursu cena.

Lai uzzinātu vairāk par atbalsta iespējām un piemērlētu savu uzņēmuma aktuālajām vajadzībām piemērotāko programmu, aicinām izmantot mūsu Attīstības programmu kalkulatoru, kas pieejams mājas lapā www.altum.lv.

Esiet laipni gaidīti ALTUM reģionālajā centrā un konsultāciju birojos.

Tuvākais ALTUM reģionālais centrs atrodas Ventspilī, Saules ielā 19, tālr. 63623067; bet tuvākie konsultāciju biroji - Kuldīgā, Pilsētas laukumā 4, tālr. 25780355 (pieņemšanas dienas: pirmdiena, otrdiena, piektdiena).

Attīstības finanšu institūcijas ALTUM Liepājas un Ventspils reģionālo centru vadītāja Ira Jākobsone.

Sanāksme Alsungas uzņēmējiem

un lauksaimniekiem!

Sanāksme notiks 8.oktobrī plkst.16.00

Alsungas novada domes sēžu zālē.

Darba kārtībā:

- AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" informācija par atbalstu uzņēmējiem;
- Diskusija par prioritāri pārbūvējamiem pašvaldības grants ceļiem Alsungas novadā.

Papildus informācija pa tālr. 20270718 Aiga

Skolas ziņas

Trīsdesmit dzērves kāši
 Prom uz dienvidiem
 Vasaru nes.
 Spārnu švikstiem
 Un kļedzošiem saucieniem
 Zīmogo vasaru ciet...

Rudens vēsums, migla, dzērvju kāsis un lapu dzeltenais paklājs- viss liecina par rudeni.

Septembris ir pieradinājis pie kārtības un noteiktības skolā. Skolēni un skolotāji pieraduši pie skolas ritma.

Septembris bijis darbīgs un dažādu notikumu pārpilns:

Zinību dienā tikāmies visi – skolēni, skolotāji un vecāki.

2. septembrī mazie "Suitiņi" devās uz "Līvu" akvaparku Rīgā.

3. septembrī skola uzsāka projekta „Skolas piens” realizāciju, skolēniem ir iespēja pie pusdienām dzert glāzi piena.

4. septembrī skolā viesojās fotogrāfs.

8.un 9. septembrī sporta skolotāja D.Siliņa piedalījās konferencē Liepājā.

9. un 10. septembrī skolotāja V.Cīrule apmeklēja datorikas kursus Rīgā.

11. septembrī pils pagalmā notika Dzejas dienām veltīts pasākums, kurā piedalījās visas klases un ko organizēja latviešu valodas skolotājas I.Pētersone un I.Taubere.

15. septembrī uz Ēdoli devās sportisti ar skolotāju D. Siliņu, lai piedalītos sacensībās.

22. septembrī 10. klases skolēniem diagnosticējošais darbs ķīmijā.

23. septembrī sporta diena 1.-5. klasei.

23.un 24.septembrī skolotāja V.Cīrule apmeklēja datorikas kursus Rīgā.

24. septembrī sporta diena 6.-12. klasei.

25. septembrī Olimpiskā sporta diena skolā.

25.-27.septembrim piedalījāmies Alsungas Miķeļdienas pasākumos.

30. septembrī ekskursija uz Tērveti čaklākajiem makulatūras vācējiem.

Šogad skolā pēc stundām būs rosīga interešu izglītības pulciņu programma.

Katrs var izvēlēties sev piemērotus pulciņus, tie ir dažādi un bez maksas.

Atliek vien piedalīties un attīstīt sevī kādu talantu.

Interesu izglītības pulciņi Alsungas novadā 2015./16.m.gadā.

Nr. p.k	Pulciņa nosaukums	klases	Pulciņa vadītājs
1.	Tautiskās dejas	1.-2.	I.Taubere
2.	Tautiskās dejas	3.-5.	I.Poriķe
3.	Tautiskās dejas	6.-9.	I.Poriķe
4.	Novadmācība	4.-6.	L. Stašaite
5.	Eiropas klubs	8.-12.	L.Stašaite
6.	Vizuālā māksla	5.-12.	L. Puķīte
7.	Aerobika	7.-12.	L. Vainovska
8.	Koris	1.-4.	D.Nasteviča
9.	Fotografēšanas	5.-12.	Dz. Leja
10.	Datorika	1.	V.Cīrule
11.	Datorika	4.	V.Cīrule
12.	Sporta pulciņš	2.-4.	D. Siliņa
13.	Sporta pulciņš	5.-9.	D. Siliņa

IEVĒRĪBAI

Aicinām pieteikt novada iedzīvotājus, uzņēmējus pašvaldības apbalvojumam Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā – novembrī.

Pieteikumus var iesniegt:

- 1) domes kancelejā (Pils ielā 1, Alsungā) klātienē;
- 2) elektroniski (dome@alsunga.lv),
- 3) veikalā "Kristīne" novietotā urniņā.

Pieteikumus gaidīsim līdz 19.(ieskaitot) oktobrim.

Ja rodas jautājumi, varat zvanīt m.t. 26699509, t.63351342 (Valda) vai rakstīt e-vēstuli dome@alsunga.lv

Sports

Spītējot lietum, Ēdolē 15.septembrī notika Kuldīgas novada skolēnu sacensības vieglatlētikā. Jaunie sportisti sacentās stafetes skriešanā, 100m, 300m, 1000m skrējienā, kā arī tāllēkšanā, šķēpa mešanā un lodes grūšanā. Mūsu sportisti no sacensībām mājā atveda 12 medaļas. Paldies viņiem, ka nenobijās no lietus un piedalījās sacensībās.

Jauno vieglatlētu rezultāti:

A grupā

Jānim Mikuckim 1.vieta 100m un 300m, 3.vieta tāllēkšanā.

Sandijam Sokolovskim 3.vieta 1000m.

Alisei Punclavai 3.vieta 300m.

A grupā stafetē

J. Mikuckis, S.Sokolovskis, A.Punclava, S.Lukša 2.vieta.

B grupā- Mātīsam Kļavam 1.vieta 100m un tāllēkšanā.

Kristapam Kronbergam 3.vieta tāllēkšanā

Sigitai Lukšai 3.vieta 1000m

C. grupā

Andrim Bergmanim 3.vieta 300m

Georgam Stašaitim 3.vieta 1000m

Sporta skolotāja D.Siliņa



Cienījamie ALTUM partneri!

Veiksmīgi ir aizritējuši trīs AS Attīstības finanšu institūcijas ALTUM pārvaldībā Latvijas Zemes fonda darbības mēneši. Vēlējāmie jūs īsumā informēt par fonda darbības aktualitātēm.

Kopš šā gada 1.jūlija, kad Zemes fonds uzsāka darbību, līdz 18.septembrim Zemes fonds ir saņēmis 254 īpašumu pārdošanas pieteikumus. Vislielākā pieteikumu iesniegšanas aktivitāte bija fonda darbības pirmajā nedēļā, pēc tam klientu aktivitātes stabilizējās, un šobrīd katru dienu tiek iesniegti vidēji 2-3 darījumu pieteikumi. Piedāvājumi ir no visas Latvijas teritorijas, visvairāk pieteikumu – aptuveni trešdaļa – ir no Latgales, bet vismazāk – aptuveni 10% - no Vidzemes, no Zemgales un Kurzemes aptuveni piektā daļa pieteikumu, bet Pierīgā atrodas aptuveni 15% piedāvāto īpašumu. Pārsvārā fondam tiek piedāvāti salīdzinoši nelieli privātīpašumi – no 6-12 ha. Ir piedāvāti arī vairāki īpašumi, kuru kopējā platība ir tuvu vai pārsniedz 100 ha.

Veicot līdz šim iesniegto pieteikumu sākotnējo īpašumu iegādes lietderības izvērtējumu atbilstoši Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem, vairāk nekā 70% gadījumos ir pieņemts lēmums atteikt, jo to iegāde fondam nebūtu saimnieciski lietderīga. Galvenie kritērijiem neatbilstošie iemesli ir, pirmkārt, īpašumu sliktais stāvoklis un, otrkārt, tiek piedāvāti ļoti mazi privātīpašumi, kuru uzturēšanas un apsaimniekošanas izmaksas ir pārāk augstas.

Uz 8.septembri ir parakstīti pirkuma līgumi par 17 lauksaimniecības zemes īpašumu iegādi Latvijas Zemes fondam, no tiem 8 īpašumi jau ir reģistrēti uz Zemes fonda pārvaldītāja Altum vārda, pārējie šobrīd ir reģistrācijas procesā. Vēl virkne īpašumu ir izvērtēšanas procesā. Prognozējam, ka darījumu skaits arvien pieaugs.

Vienlaikus vēlamies informēt, ka pēdējā laikā aktīvas lauksaimniecības zemes iegādes uzsācis kāds komercuzņēmums, kuram LR Uzņēmumu Reģistrā ir reģistrēts nosaukums SIA "Latvijas zemes fonds", un šis uzņēmums savos sludinājumos izmanto ļoti līdzīgu informāciju kā ALTUM pārvaldītais Zemes fonds. Mēs apzināties, ka šī sakritība daļai iedzīvotāju var radīt pārpratumus un maldināt tos iedzīvotājus, kas vēlas sadarboties tieši ar valsts pārvaldīto fondu. Tāpēc vēlamies vēlreiz uzsvērt un būsim pateicīgi, ja pie iespējas informēsiet arī savus sadarbības partnerus, ka valsts izveidotais Latvijas Zemes fonds ir Attīstības finanšu institūcijas ALTUM pārvaldībā un tas ir vienīgais valsts izveidotais fonds ar šādu nosaukumu.

Mēs veiksīm visas iespējamās likumīgās darbības, lai novērstu konkrētā uzņēmuma maldinošo komercdarbību.

Cienā

Latvijas Zemes fonda vadītāja Ina Alksne